JUSTIÇA ELEITORAL

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 13-12-2023.

Aos treze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, reuniu-se o Tribunal Regional
Eleitoral do Rio Grande do Sul, na modalidade de videoconferência prevista na Resolução TRE-RS
N. 384/2022, sob a Presidência da Desembargadora Vanderlei Teresinha Tremeia Kubiak, com a
presença  do  Desembargador  Voltaire  de  Lima  Moraes  –  Corregedor  Regional  Eleitoral  –,
Desembargador Federal Ricardo Teixeira do Valle Pereira, dos Desembargadores Eleitorais Caetano
Cuervo Lo Pumo,  Patrícia  da  Silveira  Oliveira,  José  Luiz  John dos  Santos,  Volnei  dos  Santos
Coelho e do Doutor Cláudio Dutra Fontella - Procurador Regional Eleitoral. Às nove horas e trinta
minutos,  a  Desembargadora  Vanderlei  Teresinha  Tremeia  Kubiak  deu  início  aos  trabalhos,
cumprimentou os presentes à sessão e saudou os servidores e a assistência. Após, aprovada a ata da
sessão anterior, FORAM JULGADOS OS SEGUINTES PROCESSOS:

RECURSO ELEITORAL N 0600518-72.2020.6.21.0154
PROCEDÊNCIA: Salto do Jacuí - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 2
RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDO: RONALDO OLIMPIO PEREIRA DE MORAES
ADVOGADO: CRISTINA DIAS FERREIRA - OAB/RS76951
ADVOGADO: GRAZIELA SELLI MACHADO - OAB/RS94530
ADVOGADO: LUCAS COUTO LAZARI - OAB/RS84482-A
ADVOGADO: JOSE ADEMIR TEDESCO BUENO - OAB/RS86082
RECORRIDO: ROQUE ANILDO CAVALHEIRO REVELANT
ADVOGADO: JOAO FELIPE LEHMEN - OAB/RS85058-A
ADVOGADO: DAIANE SUSIN - OAB/RS98876-A
ADVOGADO: CARLOS ROBERTO RAVANELLO - OAB/RS85203
RECORRIDA: PRISCILA TRAMONTINI SPACIL
ADVOGADO: JOSE ADEMIR TEDESCO BUENO - OAB/RS86082
ADVOGADO: LUCAS COUTO LAZARI - OAB/RS84482-A
RECORRIDO: RODINEI FRANCISCO TRAUTMANN
ADVOGADO: GRAZIELA SELLI MACHADO - OAB/RS94530
ADVOGADO: CRISTINA DIAS FERREIRA - OAB/RS76951
RECORRIDO: MARCO ANTONIO OTTONI
ADVOGADO: JACKSON GABRIEL MORAES RODRIGUES - OAB/RS94771
ADVOGADO: ROOSWELT DOS SANTOS - OAB/PR52520
Decisão: Por unanimidade, afastaram a matéria preliminar e, no mérito, negaram provimento ao
recurso.

JUSTIÇA ELEITORAL

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO no(a) REl N 0600790-22.2020.6.21.0007
PROCEDÊNCIA: Bagé - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 1
EMBARGANTE: DIVALDO VIEIRA LARA
ADVOGADO: VALERIA MANGANOTTI OLIVEIRA COELHO - OAB/PR0061582
ADVOGADO: LUIZ GUILHERME CARDIA - OAB/PR95293
ADVOGADO: ANDERSON DE OLIVEIRA ALARCON - OAB/DF0037270
ADVOGADO: GUILHERME RODRIGUES CARVALHO BARCELOS - OAB/RS85529-A
ADVOGADO: LUIZ FERNANDO BENCHIMOL PADILHA - OAB/RS105723
EMBARGANTE: MARIO MENA ABUNADER KALIL
ADVOGADO: GUILHERME RODRIGUES CARVALHO BARCELOS - OAB/RS85529-A
ADVOGADO: LUIZ FERNANDO BENCHIMOL PADILHA - OAB/RS105723
ADVOGADO: LUIZ GUILHERME CARDIA - OAB/PR95293
ADVOGADO: VALERIA MANGANOTTI OLIVEIRA COELHO - OAB/PR0061582
EMBARGANTE: LUCIANO HANG
ADVOGADO: REGIANE MARIA SOPRANO MORESCO - OAB/SC8009
ADVOGADO: MURILO VARASQUIM - OAB/PR41918
ADVOGADO: VICTOR SANGIULIANO SANTOS LEAL - OAB/PR69684
ADVOGADO: FRANCO RANGEL DE ABREU E SILVA - OAB/PR60371
ADVOGADO: CECILIA PIMENTEL MONTEIRO - OAB/PR91942
ADVOGADO: LETICIA MASIERO - OAB/PR86364
ADVOGADO: ANTONIO MOISES FRARE ASSIS - OAB/PR75295
ADVOGADO: ALEX PACHECO - OAB/PR92094
ADVOGADO: LUIZ CESAR ALENCAR RIBEIRO - OAB/PR56147
ADVOGADO: MARCELLA CAVALLIN VELOSO - OAB/PR104705
ADVOGADO: LEONARDO MATOS DE LIZ RIBEIRO - OAB/SC45252
ADVOGADO: PALOMA CAROLINE DE SA BASSANI - OAB/SC56752
ADVOGADO: ROBERTA WERNER PINTO - OAB/SC60466
ADVOGADO: LEONARDO HERING PEDROSO - OAB/SC43918
EMBARGANTE: COLIGAÇÃO BAGÉ, ORGULHO DO BRASIL
ADVOGADO: LUIZ FERNANDO BENCHIMOL PADILHA - OAB/RS105723
ADVOGADO: GUILHERME RODRIGUES CARVALHO BARCELOS - OAB/RS85529-A
ADVOGADO: LUIZ GUILHERME CARDIA - OAB/PR95293
ADVOGADO: VALERIA MANGANOTTI OLIVEIRA COELHO - OAB/PR0061582
EMBARGADA: Coligação Unidos por Bagé
ADVOGADO: CHRISTINE RONDON TEIXEIRA - OAB/RS94526-A
ADVOGADO: MARCIO MEDEIROS FELIX - OAB/RS77679-A

JUSTIÇA ELEITORAL

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL

ADVOGADO: MARCELO GAYARDI RIBEIRO - OAB/RS57139-A
Decisão: Por unanimidade, rejeitaram os embargos de declaração.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602893-52.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Vice-Presidência
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 IAGO SANCHEZ LACERDA DEPUTADO FEDERAL
ADVOGADO: RAFAEL LEMES VIEIRA DA SILVA - OAB/RS83706-A
INTERESSADO: IAGO SANCHEZ LACERDA
ADVOGADO: RAFAEL LEMES VIEIRA DA SILVA - OAB/RS83706-A
Decisão: Julgamento adiado a pedido do Relator.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL N 0600119-83.2021.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 1
INTERESSADO: SOLIDARIEDADE - RIO GRANDE DO SUL - RS - ESTADUAL
ADVOGADO: MARCO AURELIO FIGUEIRO JUNIOR - OAB/RS88670-A
INTERESSADO: FATIMA CAROLINA OLIVEIRA DOS SANTOS
ADVOGADO: MARCO AURELIO FIGUEIRO JUNIOR - OAB/RS88670-A
INTERESSADO: CLAUDIO RENATO GUIMARAES DA SILVA
ADVOGADO: MARCO AURELIO FIGUEIRO JUNIOR - OAB/RS88670-A
INTERESSADO: CHRISTINO MATTOS DE AZEVEDO
ADVOGADO: EVERTON LUIS CORREA DA SILVA - OAB/RS107391-A
ADVOGADO: JEFFERSON DOS SANTOS - OAB/RS100220-A
ADVOGADO: LUIS FERNANDO COIMBRA ALBINO - OAB/RS52671-A
INTERESSADO: MARCO AURELIO CUNHA SANTOS
ADVOGADO: MARCO AURELIO FIGUEIRO JUNIOR - OAB/RS88670-A
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

RECURSO ELEITORAL N 0600140-63.2022.6.21.0052
PROCEDÊNCIA: Mato Queimado - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 1
RECORRENTE: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB - MATO
QUEIMADO - RS - MUNICIPAL
ADVOGADO: ANTONIO EDGAR VIEIRA - OAB/RS98421
RECORRENTE: ADEMIR ROGERIO MACHADO DA LUZ
ADVOGADO: ANTONIO EDGAR VIEIRA - OAB/RS98421

JUSTIÇA ELEITORAL

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL

RECORRENTE: RUDIMAR MACHADO DA LUZ
ADVOGADO: ANTONIO EDGAR VIEIRA - OAB/RS98421
Decisão: Por unanimidade, deram provimento ao recurso, para aprovar com ressalvas as contas e
afastar a penalidade de perda do direito ao repasse de quotas do Fundo Partidário.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602823-35.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 2
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 LUIS CARLOS FAGUNDES RUAS DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: JOSE LUIZ HABEKOST ZAMBARDA - OAB/RS111976
INTERESSADO: LUIS CARLOS FAGUNDES RUAS
ADVOGADO: JOSE LUIZ HABEKOST ZAMBARDA - OAB/RS111976
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

PROPAGANDA PARTIDÁRIA N 0600372-03.2023.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz Federal
REQUERENTE: REPUBLICANOS - RIO GRANDE DO SUL - RS - ESTADUAL
ADVOGADO: GUILHERME EDUARDO SIMAO LISBOA - OAB/RS82017
Decisão: Por unanimidade, deferiram o pedido formulado pelo Diretório Estadual do PARTIDO
REPUBLICANOS, para autorizar a fruição do quantitativo de 40 (quarenta) inserções estaduais de
30 (trinta) segundos cada, conforme distribuição das veiculações nas seguintes datas e respectivos
quantitativos: 08/05/2024 - 3 inserções; 10/05/2024 - 4 inserções; 13/05/2024 - 4 inserções;
15/05/2024 - 2 inserções; 17/05/2024 - 4 inserções; 20/05/2024 - 4 inserções; 22/05/2024 - 3
inserções; 24/05/2024 - 4 inserções; 27/05/2024 - 4 inserções; 29/05/2024 - 4 inserções; e
31/05/2024 - 4 inserções.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0603356-91.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 1
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 PATRICIA DE OLIVEIRA REX DEPUTADO FEDERAL
ADVOGADO: RAFAEL LEMES VIEIRA DA SILVA - OAB/RS83706-A
INTERESSADO: PATRICIA DE OLIVEIRA REX
ADVOGADO: RAFAEL LEMES VIEIRA DA SILVA - OAB/RS83706-A
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602262-11.2022.6.21.0000

JUSTIÇA ELEITORAL

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL

PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 1
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 TIAGO DELWING PEDROSO DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: LIEVERSON LUIZ PERIN - OAB/RS49740-A
ADVOGADO: ARTUR EDUARDO JARZINSKI ALFARO - OAB/RS80493-A
INTERESSADO: TIAGO DELWING PEDROSO
ADVOGADO: LIEVERSON LUIZ PERIN - OAB/RS49740-A
ADVOGADO: ARTUR EDUARDO JARZINSKI ALFARO - OAB/RS80493-A
Decisão: Por unanimidade, desaprovaram as contas e determinaram o recolhimento de R$ 3.666,66
ao Tesouro Nacional.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602454-41.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 2
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 MARCELO DANTAS RITTA DEPUTADO FEDERAL
ADVOGADO: RAFAEL MANSUR DUARTE - OAB/RS71578
INTERESSADO: MARCELO DANTAS RITTA
ADVOGADO: RAFAEL MANSUR DUARTE - OAB/RS71578
Decisão: Por unanimidade, desaprovaram as contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602260-41.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 2
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 SIMONE FAGUNDES MESSIAS ZANELLA DEPUTADO
ESTADUAL
ADVOGADO: RENATA AGUZZOLLI PROENCA - OAB/RS99949
ADVOGADO: GUSTAVO BOHRER PAIM - OAB/RS48685-A
ADVOGADO: EVERSON ALVES DOS SANTOS - OAB/RS104318-A
INTERESSADO: SIMONE FAGUNDES MESSIAS ZANELLA
ADVOGADO: RENATA AGUZZOLLI PROENCA - OAB/RS99949
ADVOGADO: GUSTAVO BOHRER PAIM - OAB/RS48685-A
ADVOGADO: EVERSON ALVES DOS SANTOS - OAB/RS104318-A
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas com ressalvas e determinaram o recolhimento de
R$ 10.000,00 ao Tesouro Nacional. Declarou suspeição o Des. Eleitoral Caetano Cuervo Lo Pumo.

DA PAUTA ADMINISTRATIVA, CONSTARAM OS SEGUINTES PROCESSOS:

JUSTIÇA ELEITORAL

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL

SEI - 0003291-12.2019.6.21.8000
DESIGNAÇÃO - JUÍZO DA 071ª ZONA ELEITORAL DE GRAVATAÍ
RELATOR: Desembargador Voltaire de Lima Moraes
INTERESSADA: Justiça Eleitoral

PROCEDÊNCIA: Porto Alegre

Decisão:  À unanimidade, indeferiam a inscrição da Dra. Solange Moraes e, deferindo as demais
inscrições apresentadas, acolheram a indicação do Corregedor Regional Eleitoral e designaram a
Dra.  Valéria  Eugênia  Neves  Willhelm  para  exercer  a  titularidade  da  jurisdição  na  071ª  Zona
Eleitoral de Gravataí, pelo período de dois anos, a partir de 1º/02/2024.

SEI - 0002967-22.2019.6.21.8000
DESIGNAÇÃO - JUÍZO DA 124ª ZONA ELEITORAL DE ALVORADA
RELATOR: Desembargador Voltaire de Lima Moraes
INTERESSADA: Justiça Eleitoral

PROCEDÊNCIA: Porto Alegre

Decisão:  À  unanimidade,  deferiram  as  inscrições  apresentadas  e,  acolhendo  a  indicação  do
Corregedor Regional Eleitoral, designaram o Dr. Felipe Peng Giora para exercer a titularidade da
jurisdição na 124ª Zona Eleitoral de Alvorada, pelo período de dois anos, a partir de 1º/01/2024.

Nada  mais  havendo  a  tratar,  a  Desembargadora  Vanderlei  Teresinha  Tremeia  Kubiak  deu  por
encerrada a sessão e convocou o Tribunal Regional Eleitoral para a próxima sessão ordinária, que
deverá  se  realizar  quinta-feira,  quatorze  de  dezembro,  às  nove  horas  e  trinta  minutos.  E,  para
constar, lavrou-se a presente ata, que vai assinada por mim, Rogério da Silva de Vargas, Secretário
da  Sessão,  e  pela  Desembargadora  Vanderlei  Teresinha  Tremeia  Kubiak,  Presidente.

	SEI - 0003291-12.2019.6.21.8000 DESIGNAÇÃO - JUÍZO DA 071ª ZONA ELEITORAL DE GRAVATAÍ RELATOR: Desembargador Voltaire de Lima Moraes INTERESSADA: Justiça Eleitoral
	SEI - 0002967-22.2019.6.21.8000 DESIGNAÇÃO - JUÍZO DA 124ª ZONA ELEITORAL DE ALVORADA RELATOR: Desembargador Voltaire de Lima Moraes INTERESSADA: Justiça Eleitoral